biết bao nhiêu hầm hố. Vì thế, tôi phải nhanh chóng viết
ra để loại trừ những điều sai trái, ngăn chặn những việc lỗi
lầm.

Niên hiệu Càn Phong thứ hai (667), phía nam Kinh đô, sáng
lập và hoằng truyền pháp này.

Sở dĩ lập giới đàn là vì giới. Giới là gốc hạnh của chúng
thánh, là mạng căn của ba pháp. Thế Tôn nhờ đây mà phát
khởi lòng từ. Hàng phàm phu nhờ đó mà đạt đến tịch diệt.
Cho nên, văn ghi: “Làm sao biết được Phật pháp có thể trụ
được lâu dài?

của giới đàn, Đại Phạm vương hóa ra hoa sen bạc có cọng
bằng sắt và một con rồng bạc; hoa sen có cơ quan tự động
mở-đóng, các cánh sen tiếp nối nhau đến lan can và ngang
bằng với tòa cao, giúp cho người đi lên không bị trở ngại.
Tuy vườn Kì-hoàn đã hủy hoại và dấu vết của giới đàn ấy
cũng đã mất, nhưng người đời nay, đời sau đều lấy đó làm
chuẩn tắc mà lập giới đàn”.

Vào tháng chín, niên hiệu Càn Phong thứ hai (667), tôn giả
Thích-ca Mật-đa-la đã 99 tuổi hạ, trụ ở chùa Đại Bồ-đề,
Trung Ấn Độ đến Ngũ Đài đỉnh lễ bồ-tát Văn-thù-sư-lợi. Vì
vua kính trọng, nên sai sứ giả đưa vị ấy đi. Khi về đến phía
nam ngoại ô phía kinh thành, thì thấy giới đàn này, vị ấy
vô cùng vui mừng và nói: “Các chùa ở Thiên Trúc cũng đều
có giới đàn”.

sửa, tái tạo hai mươi lần, hình dạng đàn đến nay không
giống như trước thì cũng không có gì lạ. Vả lại, hình dáng
của đàn đầu tiên, thì như trước có ghi tóm lược.

Ở đây trình bày nguồn gốc sáng lập giới đàn ở Đông Hạ.
Lương tăng truyện ghi: “Vào niên hiệu Nguyên Gia thứ bảy
(430), đời vua Văn Đế nhà Tống, sa-môn Cầu-na-bạt-ma
người nước Kế Tân đến Trung Quốc. Cầu-na-bạt-ma, đời
Lương dịch là Công Đức Khải. Sư từ Nam Hải đến kinh đô
Lạc Dương. Văn Đế tiếp đãi trọng hậu, thường hỏi đạo lí và
tôn xưng là Tam tạng và thỉnh dịch kinh giới.

Những oai nghi này là hành pháp của bậc thánh, nhưng đã
thất truyền từ lâu, những người chấp những điều thấy nghe
thông thường cứ cho đó là những nghi thức mới. Xin mọi
người phải biết rõ điều này!

Tôi bắt đầu lập giới đàn từ ngày 8 tháng 2 cho đến đầu hạ
niên hiệu Càn Phong thứ 2 (667) và vẫn y như pháp cho
người ghi tên thụ giới cụ túc. Bấy giờ, tổng cộng có 27
người ở khắp nơi đến xin thụ giới như từ Ung châu, Lạc
châu, Quách châu, Bồ châu, Tấn châu, Bối châu, Đan châu,
Phường châu, Lũng châu, Lễ châu, Kinh châu, Đài châu,
Tinh châu.

Tôn giả Thân Tử thấy hang kiến
mà sinh lòng thương xót. Những việc như thế có thể biết
được. Ngoài ra, còn có nhiều việc khác nữa, nhưng vì sợ
văn rờm rà nên lược bớt.

11. Ca ngợi và bàn về công đức.

11.1. Văn mở đất, xây dựng giới trường

Ngày 8 tháng 2 niên hiệu Càn Phong thứ hai (667), đời
Đường, sa-môn Thích Đạo Tuyên ở chùa Tây Minh, kinh sư
cùng với các sa-môn ở các châu khắp nước nghiên cứu,
khảo sát luật nghi, bàn thảo những việc quan trọng và
quyết định chọn thôn Tuân Thiện, làng Thanh Quan phía
nam sông Lễ, sông Phúc thuộc phía nam ngoại ô Kinh đô,
là nơi có nhiều người trì luật để kiến lập giới đàn.

Pháp lữ đau xót.

Xét kĩ lỗi ấy

Biết đàn không móng

Mới theo phép xưa

Thuật rõ cách thức

Để giữ nghìn thu

Văn ấy vẫn còn!

11.3. Bài minh giới đàn Xá-lợi Phật ở chùa Tịnh Nghiệp,
làng Thanh Quan, phía nam sông Lễ, sông Phúc thuộc phía
bắc Nam Sơn

Ngày mùng 1 tháng tư năm Đinh Mão, niên hiệu Càn Phong
thứ hai (667), đời Đại Đường, sa-môn Đạo Tuyên ở chùa
Tây Minh, kinh sư cùng với các vị sa-môn khắp nơi tập hợp
trước đạo tràng Tịnh Nghiệp, bàn thảo về pháp luật.

Kính nghĩ, giáo pháp của ba vị thánh lấy giới làm đầu; bốn
loài đều qui kính, thuận làm theo không dứt.

Giới hộ là thềm

U minh đều lên

Vĩnh viễn đời sau

Lấy làm phép tắc.

Xin thuật duyên do

Lưu truyền cùng khắp.

Bài này do sa-môn Vô Hành, chùa Đẳng Giới, Kinh châu,
khi giáo hóa ở Tần Xuyên, gặp pháp hội hưng thịnh này
nên mới ca ngợi mà thuật lại.

11.3. Ngày mùng 1 tháng tư niên hiệu Càn Phong thứ hai
(667), đời Đại Đường, sa-môn Vô Hành, ở Chử Cung, Kinh
Nam ca ngợi xá-lợi trên giới đàn

Chúng tôi đặt chân lên non Kinh, tìm đường đến Tần lĩnh;
tiếp nhận luật nghi từ các bậc thượng đức, nên nghe được
điều chưa nghe; lãnh thụ tịnh giới từ linh đàn, nên điều
thiện tăng, ác giảm.

Trấn bằng xá-lợi

Chí thành là quí

Nguyện truyền rộng xa

Nghĩ nhớ tôn sùng

Gương thức sáng trong

Sông tâm lặng sóng.

Ngõ hầu kiếp Thạch mới tiêu

Thấy minh châu nơi diệu tướng.

11.5. Phép tắc giới đàn ở Quan Phụ, Trung Nguyên, đời Đại
Đường.

Tôi chọn ngày mùng 8 tháng 2 niên hiệu Càn Phong thứ
hai (667) lập giới đàn. Sa-môn khắp nơi nghe tiếng từ
những mọi miền xa xôi tập hợp về hơn hai mươi người.
Đến đầu hạ, mọi người lại tụ tập và bắt đầu thụ cụ túc giới.
Phần đông những vị ấy đều là người ở phương xa đến, còn
những vị đồng học thuộc các chùa ở kinh đô thì chỉ đến để
xem xét việc lập đàn truyền giới.

Mùa thu năm nay khí hậu mát mẻ, tâm lữ
khách lại phát khởi, phân phó công việc của một đời, nhất
định sẽ thanh thản lúc thị tịch. Thế là tôi ra sức biên tập
để làm tặng phẩm cho ngày mạng chung. Nói đến điều này
thì một mình nuốt lệ, thật đáng buồn thay!

Ngày mùng 14 tháng 2 niên hiệu Càn Phong thứ hai (667),
nhân kết tịnh địa đại giới tại Thanh Quan mà soạn bài cáo
Tịnh trù.

Đạo của tổ ta giống như Hi Hòa[37], cao hơn Ngung Di[38]
thì có điều gì mà không sáng tỏ! Tôi may mắn là ngay từ
nhỏ đã tìm được thầy để hỏi đạo, nghiên cứu nghĩa lí sâu
xa.